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Anotace

Diplomová práce „Mediální obraz lobbingu“ se věnuje problematice mediálního

zobrazení lobbingu a lobbistů v denících Mladá fronta Dnes a Právo v roce 2008.

Lobbing je aktivitou, se kterou má většinová populace pouze mediálně

zprostředkovanou zkušenost. Média proto mohou mít velký vliv na vnímání a

hodnocení lobbingu veřejností. V práci je nejprve představena problematika mediální

reprezentace skutečnosti a jsou nastíněny faktory, které ovlivňují podobu mediálních

obsahů. Práce dále stručně pojednává o účincích médií a konceptu agenda-setting.

Následně je definován lobbing. Jsou předloţeny důvody a podmínky jeho kladného a

záporného vnímání. Je poukázáno na pozitivní i negativní funkce lobbingu a jsou

představeny různé druhy a podoby lobbingu včetně lobbingu nepřímého, který je

spojován s PR aktivitami. Ve výzkumné části práce jsou nejprve představeny výsledky

kvantitativního výzkumu, jehoţ záměrem bylo odhalit nejčastější podoby lobbingu a

lobbistů v sledovaných denících. Kvalitativní rámcová analýza následně odhaluje

způsoby, jakými jsou lobbing a lobbisté v médiích prezentováni. Práce obsahuje

v příloze kódovací knihu a druhy lobbistických technik.

Annotation

The diploma thesis “Media Image of Lobbying“ focuses on the issue of the

media image of lobbying and lobbyists in the newspapers Mladá fronta Dnes and Právo

in the year 2008. Lobbying is an activity which the majority of population experiences

through the media only. The media may thus greatly influence the way the public

perceives and evaluates lobbying. In the first part of the diploma thesis the question of

the media presentation of reality are introduced and the factors which influence the form

of the media content are outlined. The paper further deals briefly with the effect the

media have on the population and with the agenda-setting concept. Then the definition

of lobbying is given, as well as the reasons and conditions for its positive and negative

reputation. Positive and negative functions of lobbying are pointed out and various

types and forms of lobbying are presented including indirect lobbying, which is

associated with PR activities. In the research part of the paper the results of the

quantitative research are presented. The aim of this research was to discover the most

frequent types of lobbying and lobbyists in the newspapers studied. The qualitative

frame analysis then shows the ways in which lobbying and lobbyists are presented in the

media. The appendix to the paper contains a codebook and a list of various lobbying

techniques.
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Úvod – vymezení tématu

Tématem této práce je mediální obraz lobbingu.
1
Autor práce se lobbingu jako

tématu věnoval uţ ve své bakalářské práci „Lobbing při prosazování projektu veřejného

zájmu v České republice na příkladu výstavby a zajištění provozu hospice Citadela ve

Valašském Meziříčí“. V této práci na základě případové studie sledoval proměny

podoby lobbingu na místní, krajské a celostátní úrovni a také v souvislosti s cíli

lobbingu (získání dotací na výstavbu hospice; zajištění financí na provoz hospice;

prosazení legislativní úpravy hospicové péče). Při vypracovávání práce se setkal

v odborné literatuře s formulovaným přesvědčením, ţe lobbing je negativně vnímán ve

společnosti a ţe se na tomto negativním vnímání podílejí média. Hypotéza o negativním

zobrazování lobbingu v médiích se stala motivem této diplomové práce. Záměrem

výzkumu je zjistit, jaký je mediální obraz lobbingu. Hned v úvodu je třeba zřetelně

konstatovat, ţe tématem není zjišťování vlivu médií na přijímání a vnímání lobbingu

veřejností. Záměrem je zjistit, jakým způsobem a v jakých souvislostech se lobbing či

lobbisté dostávají do novinového obsahu a zda existuje nějaký rámec, který je uţíván při

referování o lobbingu či lobbistech.

Zkoumání mediálních obrazů různých problematik, skupin obyvatel, národů či

jednotlivců je častým tématem výzkumů v mediálních studiích. V době zadávání tezí

nebyla zaznamenána ţádná práce, která by se věnovala mediálnímu obrazu lobbingu či

lobbistů. Nicméně ve fázi finalizace této diplomové práce byla zjištěna existence

diplomové práce „Role lobbisty ve veřejné politice versus mediální obraz jeho

praktického působení“ (Trunečka 2009). Tato práce byla obhájena na Institutu

sociologických studií FSV UK v roce 2009. Ondřej Trunečka zjišťoval mediální obraz

lobbisty na základě obsahové analýzy článků v Mladé frontě Dnes. Analýza zahrnovala

130 článků ze 103 dní. Formuloval 9 kategorií hodnocení lobbistů a přiřazoval je

k jednotlivým článkům. Trunečkovy negativní kategorie se liší podle stupně morálního

či trestněprávního pochybení spojovaného s činností lobbistů. Mezi pozitivními

kategoriemi jsou chvála lobbistů, pozitivní konotace a přínos pro veřejnou politiku.

11

Poradna Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR uvádí: „Lobby je nátlaková skupina, která se snaţí

prosadit své zájmy. Slovo je ţenského rodu a je v češtině nesklonné. Odvozená slova zachovávají

v základu dvě b: lobbování, lobbovat. Přípony -ista, -ismus se nepřipojují mechanicky k celému

základovému slovu, ale ze dvou stejně vyslovovaných samohlásek y – i zůstává pouze jedna, a to i. Píšeme

tedy lobbista (stejně jako třeba ragbista), lobbistický, lobbismus, lobbing“ (Na co se nás často ptáte). Tuto

ortografickou podobu budeme, kromě citací, uplatňovat i v této diplomové práci.
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Existence diplomové práce s podobným tématem byla však zjištěna v době, kdy uţ

nebylo moţné na tento fakt adekvátně zareagovat. Nicméně diplomová práce „Mediální

obraz lobbingu“ se liší zejména obsáhlostí výzkumu a také větším zapojením

kvalitativních technik výzkumu. Pozornost není věnována pouze lobbistům, ale

i lobbingu jako činnosti, kterou mohou vykonávat i jiní lidé neţ profesionální lobbisté.

Obsahově i metodicky se obě práce liší.

Lobbing je zajímavým tématem pro analýzu mediálních obsahů. Je to totiţ

činnost, se kterou většinová populace nemá přímou zkušenost. Lze předpokládat, ţe

většinu informací o lobbingu získává veřejnost z médií. Média mohou mít tedy

významný vliv na vnímání lobbingu veřejností. Celá myšlenková konstrukce, která stojí

za zájmem o tuto problematiku, je přibliţně následující: Lobbing je negativně

zobrazován v médiích. Lobbing je negativně vnímán veřejností. Politici a lobbisté

o lobbingu raději nemluví, aby nebyli negativně vnímáni u veřejnosti. Lobbing probíhá

skrytě a tím se stává podezřelým. Lobbing má však i své pozitivní funkce (viz kap. 2.2),

nicméně je spojován s korupcí. S korupcí je třeba bojovat. Úspěšný boj s korupcí

obsahuje pozitivní vymezení lobbingu, neboť jeho skrývání posiluje klientelismus

a korupci. K pozitivnímu vymezení a úpravě lobbingu není politická vůle. Jedním

z důvodů politiků můţe být obava z negativního vnímání u veřejnosti, protoţe veřejnost

a média lobbing vnímají negativně. Lobbing a korupce nejsou tedy vymezené

a oddělené, coţ vede k negativnímu vnímání lobbingu a jeho spojování s korupcí. Jedná

se o začarovaný kruh.

Samostatnou kapitolou je vztah médií a lobbingu ve formě, kdy média

o lobbingu nereferují, ale jsou jeho cílem. Jedná se o problematiku vyuţívání médií při

prosazování různým zájmů (viz kap. 2.4.1).

V úvodní kapitole této diplomové práce je představena problematika vztahu

mediální reality a reality. Dále jsou v této kapitole stručně zmíněny faktory ovlivňující

podobu zpravodajských obsahů. Zpravodajské a obecně mediální obsahy jsou

předmětem zkoumání kvůli přesvědčení, ţe mají vliv. Proto v úvodní kapitole je také

nastíněn vývoj představ o účincích médií. Podrobněji je rozpracován koncept

agenda-setting s důrazem na druhou úroveň nastolování agendy – framing.
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Druhá kapitola představuje problematiku lobbingu. Záměrem není prezentovat

hluboký politologický rozbor lobbingu, ale poukázat na různé podoby lobbingu a moţné

důvody kladného a záporného hodnocení. Za zdroj hodnotných informací o moţném

vnímání lobbingu především poslouţily publikace Lobbyismus versus korupce (IPEKa)
2

a Lobbismus versus korupce II (IPEKb) vydané Institutem pro politickou

a ekonomickou kulturu. Zejména záznam diskuse o lobbingu, který je publikován


[…]


obtíţnost vymezení „blízkosti“ k politikovi.

3) Lobbista, lobby – zmíněn lobbista či lobby bez moţnosti přesnějšího určení.

Příklad: lobbista Šlouf.

4) Subjekt podnikatelský – konkrétní subjekt podnikatelský, nebo jeho zástupce,

zaměstnanec, vedoucí; i subjekty podnikatelské, pokud netvoří jeden ucelený

sektor. Nesdruţený zájem. Příklad: Škoda Auto; praţské firmy lobbují.

5) Sektor podnikatelský – sdruţení, svaz, lobby nějakého konkrétního

podnikatelského sektoru, nebo jeho zástupce, zaměstnanec; zejména průmysl,

zemědělství, sluţby. Sdruţený zájem. Příklad: farmaceutická lobby. sdruţení

autodopravců.

6) Subjekt nepodnikatelský – konkrétního subjekt nepodnikatelký, nebo jeho

zástupce, zaměstnanec. Do této kategorie spadají subjekty nefiremního

charakteru, nesdruţené zájmy nepodnikatelského charakteru. Příklad: nemocnice;

škola; sbor nějaké církve; lékař.

7) Sektor nepodnikatelský – sdruţení, svaz, lobby nějakého nepodnikatelského

sektoru, nebo jeho zástupce, zaměstnanec. Lobbing nějaké větší občanské

zájmové skupiny. Sdruţené zájmy jednotlivců či nepodnikatelských subjektů.
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Příklad: Českomoravský fotbalový svaz; lobbování lékařského svazu; církve;

odboráři; Autoklub ČR; památkářská lobby; cyklistická lobby.

8) Veřejnost – původně navrţená, nakonec zrušena pro přílišné překrývání se

Sektorem nepodnikatelským.

9) Stát, národ – lobbujícím je celý stát nebo národ.

10) Etnikum - Příklad: Romové lobbují.

11) Kraj, obec – kraj, město, obec, region. Příklad: Primátor Pardubic lobbuje

v Praze; Prostějovští radní budou lobbovat.

12) Státní úředníci – zaměstnanci ministerstev a úřadů. Příklad: úředníci; soudci;

státní ţalobci; policisté.

13) Známá osobnost – osobnost, která je známá z nepolitického prostředí. Příklad:

Biskup Graubner. Topolánková. Bono Vox.

14) Někdo jiný – někdo jiný lobbuje, nebo nějaká jiná lobby, která je mimo ostatní

kategorie. Příklad: potratová lobby; lobby hájící sebevraţdy; ţidovská lobby;

americká lobby; proruská lobby.; vlivová skupina; zájmová skupina.

0) Nelze určit – článek neobsahuje informace o tom, kdo je označen za lobbistu či

kdo lobbuje.

ČÍ ZÁJMY 1

Slouţí k určení zájmu, se kterým jsou lobby či lobbista, politik, státní úředník nebo

známá osobnost spojeni. Kóduje se pouze u článků, které byly zakódovány u proměnné

KDO LOBBUJE jako 1 nebo 3, 12 a 13. Pro případ, ţe se v článku vyskytuje více druhů

zájmů, jsou zavedené proměnné ČÍ ZÁJMY 2 a ČÍ ZÁJMY 3.

1) Našeho státu

2) Vlády

3) Politické strany, skupiny politiků či politika

4) Subjektu podnikatelského – viz KDO LOBBUJE

5) Sektoru podnikatelského – viz KDO LOBBUJE

6) Subjektu nepodnikatelkého – viz KDO LOBBUJE

7) Sektoru nepodnikatelského – viz KDO LOBBUJE

8) Kraje, regionu, města, obce

9) Cizích států, národů, regionů, měst, obcí

10) Jednotlivce či malé skupiny jednotlivců

11) Veřejnosti či určité části veřejnosti
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12) Kriminální sektor

13) Etnika bez státu

14) Někoho jiného

0) Nelze určit

VYZNĚNÍ

Slouţí k určení celkového vyznění lobbingu či lobbistů vytvářeného daným

článkem. Vyznění je posuzováno především podle uţitých výrazových prostředků,

zvláště hodnotících slovních spojení, a kontextu článku.

1) Velmi pozitivní - lobbing či lobbista prospěšný, legální lobbing, správný;

obhajoba a chvála lobbingu či lobbistů;

2) pozitivní – lobbing a lobbisté spíše prospěšní, legální; lobbing slouţí dobrým

cílům, je správné ho dělat či volání po jeho vykonávání; lze si představit jeho

vykonávání.

3) Spíše pozitivní – lobbování a lobbisté neproblematizováni; lobbing slouţí

pozitivním změnám; lobbing popisován způsobem vzbuzujícím pozitivní

asociace.

4) pozitivní i negativní – lobbing je za určitých podmínek prospěšný a správný za

určitých neprospěšný a nesprávný – volání po registraci lobbistů a regulaci

lobbingu

5) Spíše negativní – lobbing a lobbisté se projevují proti něčemu, co je

prezentováno jako správné, nebo pro něco, co je prezentováno jako nesprávné;

lobbing a lobbisté spojováni či popisováni způsobem vzbuzujícím negativní

asociace; lobbing a lobbisté jsou podezřelí; lobbing je něco, co je třeba krotit,

omezovat regulovat.

6) Negativní – lobbing nelegitimní, splývající s něčím odsouzeníhodným; lobbing a

lobbisté spojováni s trestním řízením, překročením zákona či morálky.

7) Velmi negativní - lobbing je nelegitimní a nelegální, nemá být provozován,

nepatří do společnosti a je společnosti škodlivý.

0) Neutrální – nelze určit vyznění,vyznění je neutrální. Z daného článku nelze

vyvodit hodnocení.
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LOBBING a KORUPCE

Slouţí k určení, zda článek spojuje lobbing a korupci, či nespojuje.

1) Korupce nezmíněna

2) Spojení s korupcí

3) Vymezení proti korupci