KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Groll Tomáš

Název práce: Mediální obraz lobbingu

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor si zvolil velmi naléhavé téma, které doposud v českém prostředí nebylo zpracováno vyčerpávajícím způsobem. Autor pracuje s bohatým rejstříkem použitých zdrojů, použité poznatky věcně utřídí a reflektuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je z hlediska zpracování ukázněná. Jen ojediněle lze nalézt krkolomné formulace, str. 57: "Může být nesplněna..", (lépe: "Nemusí být splněna...").

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor se k tématu postavil velmi odpovědně, pravidelně a intenzivně práci na textu konzultoval a prokázal tak svůj vnitřně motivovaný vztah zpracovávanému tématu. Vztah médií, PR aktivit a lobbingu je velmi důležitým aspektem současné společnosti, který se musíme snažit rozkrývat a jeho mediální obraz je obdobně důležitý. Autor se zvolnou metodikou pracoval příkladně a ukázněně. Práce tak přináší řadu zajímavých poznatků jak kvantitativní, tak kvalitativní povahy. Jelikož jsme většinu aspektů zpracovávané problematiky probrali již během konzultací, nemám k diplomantovi dalších otázek.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!